
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO ANAGRAFE 
 

 

N. 185 del Reg. Gen 185     Data 27-09-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

FONDO SOSTEGNO PER L'ACCESSO AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE - 

APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA PER LA 

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER LA SPESA SOSTENUTA PER IL 

CANONE DI LOCAZIONE - ANNO 2019 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese di settembre nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 185 del 27-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA la Legge n. 431/1998, concernente la disciplina delle locazioni e del rilascio 
degli immobili adibiti ad uso abitativo, al cui articolo 11 sono disciplinate le modalità 
per la concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione 
dovuti ai proprietari degli immobili, di proprietà sia pubblica sia privata; 

RICHIAMATO il D.M.L.L.P. del 07/06/1999, dettante i “Requisiti minimi dei 
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle risorse assegnate al 
Fondo nazionale di sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione e criteri per la 
determinazione degli stessi”  

VISTA la L.R. n. 36/2005 che, all’articolo 12, statuisce in merito al sostegno 
all’accesso alle locazioni private; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1288 del 03/08/2009, n. 293 del 
09/02/2010, n. 943 del 27/06/2012 e n. 1019 del 05/09/2016, con cui sono stati 
riformulati i criteri per la ripartizione delle risorse tra i Comuni, nonché le modalità ed 
i termini per la formulazione da parte di questi ultimi della richiesta di partecipazione 
al Fondo per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione; 

VISTA la L.R. n. 205/2017, con la quale la Giunta della Regione Marche ha stanziato, 
per la gestione del Fondo Nazionale per il Sostegno all’accesso agli alloggi in 
locazione, la somma pari ad €. 264.138,07 per l’annualità 2019, a fronte del mancato 
finanziamento da parte dello Stato; 

VISTA, a tal riguardo, la nota della Regione Marche – Servizio tutela, gestione e 
assetto del territorio – P.F. Urbanistica, Paesaggio, Informazioni territoriali, Edilizia ed 
espropriazione, ricevuta tramite PEC, assunta da questio Ente a l Prot. n. 3573 del 
25/07/2019, con cui si stabiliscce: 

 la data del 30/09/2019 come scadenza per l’emanazione dei bandi comunali per la 
concessione dei contributi ; 

 il termine per i Comuni per la richiesta di partecipazione al Fondo al 30/11/2019; 

 il valore ISEE per l’accesso ai contributi determinato come segue: 

 Fascia A: non superiore ad €. 5.953,87 (equivalente all’importo annuo 
dell’assegno sociale INPS) 

 Fascia B: non superiore ad €. 11.907,74 (equivalente all’importo annuo 
dell’assegno sociale INPS); 
 

 RILEVATO che allo stato attuale non è possibile quantificare il contributo regionale 
spettante al Comune di Pioraco dal momento che le risorse a disposizione della Regione 
Marche verranno trasferite ai Comuni sulla base di tutti gli aventi diritto; 

  
 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 26/09/2019, con cui sono 
state definite le linee guida per l’emanazione del bando per la concessione di contributi 
per il pagamento del canone di locazione annualità 2019; 

 
 RITENUTO necessario procedere ad approvare appositi bando e modello di 
domanda per la concessione di contributi integrativi er il pagamento del canone di 
locazione ex Legge 431/98, annualità 2019, ed il relativo modello di domanda, allegati 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



GENERALE n. 185 del 27-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 
RITENUTO opportuno pubblicare il bando ed il modello di domanda all’Albo 
Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Pioraco a partire dal 27/09/2019; 

 
DATO ATTO che, per quanto sopra, la raccolta delle domande avrà inizio in data 
28/09/2019 ed avrà termine alle ore 13:00 del 31/10/2019; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Pioraco non concorre con proprie risorse al fondo 
per la concessione di contributi per la locazione delle abitazioni – anno 2019; 

 
DATO ATTO, pertanto, che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 
regolarità tecnica della presente determinazione; 

 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni; 

 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione del 
servizio; 

 

D E T ER M I N A 

 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
disposizione; 

2. di APPROVARE il bando per la concessione di contributi integrativi per il repagamento 
del canone di locazione ex Legge 431/98, annualità 2019, ed il relativo modello di 
domanda, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di DISPORRE che il presente il bando ed il relativo modello di domanda vengano 
pubbliccati all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Pioraco a partire 
dal 27/09/2019; 

4. di PROCEDERE alla raccolta delle domande a far data dal 28/09/2019 fino alle ore 
13:00 del 31/10/2019; 

5. di INOLTRARE alla Regione Marche la richiesta di partecipazione al Fondo  regionale 
per le locazioni ai sensi della Delibera di giunta Regionale n. 1288/2009 e ss.mm.ii., entro e 
non oltre il 30/11/2019; 

6. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo, da parte del Responsabile del settore 
interessato 

 



GENERALE n. 185 del 27-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 27-09-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 27-09-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Marsili Chiara 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 28-09-2019  al 13-10-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       Marsili Chiara 

 

============================================================== 


